CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 08 de novembro  de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0137 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga

SECRETARIA GERAL

Lei nº 4.255, de 26 de outubro de 2021.

“Dispõe sobre a criação do Banco de Medicamentos no Município de Ipatinga e dá outras providências”.

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, com fundamento no § 5º do artigo

209 do Regimento Interno, promulga a presente Lei:

Art. 1º Institui o Banco de Medicamentos no Município de Ipatinga/MG, com a  fi-

nalidade de  angariar medicamentos doados por pessoas físicas ou jurídicas para distribuição gratuita aos

munícipes em tratamento de saúde.

Art. 2º O Município incentivará, através de divulgação e campanhas educacionais,

a prática de doação de medicamentos.

Art. 3º. O acesso aos medicamentos atenderá os princípios legais estabelecidos

pelo Sistema Único de Saúde – SUS, quais sejam: universalidade, equidade e integralidade nos serviços e

ações de saúde, de acordo com a lei nº 8.080/1990.

Parágrafo único. O fornecimento de medicamentos estará condicionado à apre-

sentação do Cartão Nacional de Saúde emitido pelo Sistema Único de Saúde – SUS, ao estoque de medi-

camento e a apresentação de receita médica original.

Art. 4º O Município do Ipatinga estará isento de responsabilidade financeira quanto

à reposição do estoque do Banco de Medicamentos.

Art. 5º O Poder Executivo, através da Secretaria Municipal de Saúde, será o res-

ponsável pelo gerenciamento do Programa.

Art. 6º Os medicamentos doados devem estar em conformidade com as exigên-

cias da Vigilância Sanitária do Município de Ipatinga.

Art. 7º. O Município manterá um banco de dados com a relação dos medicamen-

tos doados.

Art. 8° O estoque de medicamentos deve ser atualizado semanalmente.

Art. 9º Para os fins desta lei, poderão ser celebrados convênios com instituições

públicas e privadas.

Art. 10 Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 08 de novembro  de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0137 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

                          Câmara Municipal de Ipatinga, 26 de outubro de 2021.

Antônio José Ferreira Neto
PRESIDENTE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Contrato nº. 18/2021 – Pregão n°. 13/2021. Empresa: Ilma da Conceição Monteiro Ali Adri. Objeto: Contra-
tação de empresa especializada em serviços de buffet (coquetel) para atendimento das Sessões Solenes de
Entregas de Títulos de Cidadania Honorária e Medalhas, a serem realizada no dia 17, 18 e 19 de novembro
de 2021 na Câmara Municipal de Ipatinga.  Valor Global: R$19.000,00 (dezenove mil reais). Data de assi-
natura: 27/10/2021. Vigência: 27/10/2021 a 31/12/2021.

Quarto Termo de Aditamento ao Contrato nº 37/2018  – Dispensa nº 107/2018. Empresa: Mak Solutions
Sistemas de Impressão Ltda. Objeto: prorrogação do prazo de vigência de que trata o item 4.2 da Cláusula
Quarta do Contrato Originário por mais 6 (seis) meses, a contar de 25 de outubro de 2021 a 24 de abril de
2022.Valor: R$ 3.750,00 (três mil, setecentos e cinqüenta reais). Data de Assinatura: 22/10/2021. Vigên-
cia: De 25/10/2021 a 24/04/2022.

Extrato de Ratificação – Inexigibilidade n°. 02/2021. Empresa: RBR Treinamentos e Eventos Ltda. Obje-
to: prestação de serviços de treinamento/capacitação no curso: Capacitação e Formação de Agente de Con-
tratação e Pregoeiro de acordo com a nova lei de licitação nº 14.133/2021, para três servidores desta Casa
Legislativa a ser realizado no período de 22/11/2021 a 23/11/2021, na cidade de Curitiba/PR, no valor global
de R$ 4.380,00 (quatro mil, trezentos e oitenta reais), dotação orçamentária:
10.101.00.01.031.0001.2.003.339039340000 – Serviço de Seleção e Treinamento. Ipatinga, 08 de novembro
de 2021. Antônio José Ferreira Neto, Presidente

PESSOAL E RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 356/2021

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, a partir de 15 de outubro, o(a) servidor(a) KELLE CRISTINA
GONÇALVES, matrícula nº 2265-9, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar de Relação com as
Comissões, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Nivaldo Antônio da Silva, de que trata o Anexo I da Lei nº
3.292, de 27 de dezembro de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 14 de outubro de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo    Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 357/2021

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 08 de novembro  de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0137 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período  de 20 de outu-
bro de 2021 a  27 de outubro de 2021, o servidor  EDUARDO EMANUEL ALVES DA SILVA, matrícula nº
1914-3, que se encontra em gozo de férias regulamentares.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 15 de outubro de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo    Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 359/2021

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período  de 18 de outu-

bro de 2021 a  27 de outubro de 2021, o servidor FRANCISCO CARLOS MOREIRA, matrícula nº 309-3, que
se encontra em gozo de férias regulamentares.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 18 de outubro de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo    Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 358/2021

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) AMANDA PINHEIRO DE SOUZA
SANTOS , matrícula nº 2341-8 , do cargo comissionado de A.P. de Fiscalização, Lotado(a) no Gabinete da
Vereadora MARIENE PATRICIA RODRIGUES de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de
2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 18 de outubro de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo    Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 360/2021

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 08 de novembro  de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0137 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

    reposicionar, nesta data, o(a) servidor(a) LARA BIANCA OLIVEIRA SILVA,
matrícula nº 2318-3,Lotado(a) no Gabinete da Vereadora Mariene Patricia Rodrigues, do cargo comissionado
de A.P. de Assuntos Políticos, para o cargo comissionado A.P. de Fiscalizaçãode que trata o Anexo I da Lei
nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 18 de outubro de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo    Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 361/2021

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período  de 21 de outu-

bro de 2021 a  27 de outubro de 2021, a servidora WANDERLEA DIAS AGUIAR DE ARAÚJO, matrícula nº
1811-2, que se encontra em gozo de férias regulamentares.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 18 de outubro de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo    Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 362/2021

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) MICHEL RIBEIRO FERNANDES,
matrícula nº 2204-7, do cargo comissionado de A.P. de Pesquisa e Redação, lotado(a) no Gabinete do Ve-
reador NEY ROSON RIBEIRO, de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 19 de outubro de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo    Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 363/2021

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 08 de novembro  de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0137 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

R E S O L V E:

    exonerar, a partir de 20 de outubro de 2021, o(a) servidor(a) ISAEL LUCAS
TEIXEIRA, matrícula nº 2176-8, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar de Fiscalização, Lotado(a)
no Gabinete da Vereador João Vianei de Carvalho, de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezem-
bro de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de outubro de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo    Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 364/2021

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    Convocar, no período de 25 de outubro a 02 de novembro, o(a) servidor(a)

BRUNO AVELAR PEREIRA, matrícula nº 1953-4, que se encontra em gozo de férias regulamentares.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 25 de outubro de 2021.

Antonio Jose Ferreira Neto    Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araujo    Jose dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

E X P E D I E N T E
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais

	SECRETARIA GERAL
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
	PESSOAL E RECURSOS HUMANOS

		2021-11-08T14:39:12-0300
	ROMULO DO SOCORRO SANTOS:83367780634